" Le suzerain le « r e ç o i t et prend à homme •», le baise, 
s'il est noble, et l u i donne l ' investi ture du fief" (2). 

(*) Voyez B E L G . J U D . , 1907, col. ? 
et supra, col. 241 et 497. 

_ (1) Voyez sur les droits seigneuriaux les 
ci-après,"notes 8 et 9. 

(2) V I O L L E T , pp. 647 et 648. 

721, 801, 1041, 1297 

autorités citées 

coutumes est 
¿•5 

La s o l e n n i t é d é c r i t e par les diverses 
g é n é r a l e m e n t la m ê m e à quelques d é t a i l s p r è s 

Un greffier de la cour f éoda le de N a m u r nous a l a i s s é 
la description de cette s o l e n n i t é telle qu'elle se p r a t i 
quait à la fin du X V e s i è .de : 

" L a m a n i è r e de faire homage sy est telle : 
P r e m i è r e m e n t , l 'homme qui vomit faire hommage 

à son seigneur se doit met t re au net, c'est assavoir son 
chapeau et bonnes abalu, et sans coulteau qui porte 
deflence, et en pur le corps, c ' e s t - à - d i r e sans manteau, 
k l'enseigne franco que l 'homme est tout prest d'ester 
en dro i t pour son seigneur, se mestier estoit. 

" I t em, doit l 'homme jo indre ses deux mains en signe 
de h u m i l i t é , et les mettre entre les deux mains de son 
seigneur ou de son bail ly souverain ou l ieutenant, en 
signe que tout luy vowe et promet foy ; et le seigneur 
ainsi le rechoipt, et ainsi l 'homme l u i promet à luy 
garder foy et l o y a u t é . 

•• Et doi t l 'homme dire ces paroi les qui s'ensient : 
« Sire, je viens à vostre hommage et en vostre foy, et 
» deviens vostre homme do bouche et de mains, et vous 

j u r e et prometz foy et l o y a u l t é envers tous et contre 
•• tous, et de garder vostre droi t à mon pooir, et vous 
- assister à faire bonne just ice à vostre semonce où à la 
- semonce de vostre ba i l l i , selon mon sens et enlende-
" ment ; et prometz de celler le secrez de vostre court 
» et les tenir secretz » . i 

» E t ce fait , le seigneur le doit recevoir et respondre 
en telle m a n i è r e : <• Et ainsi je vous rechoit comme mon 
« homme de fief, sauve mon d ro i t et le d ro i t d 'autruy, 

à telz usages et coustumes que le fiel que presente-
» ment vous relevez por ro i t devoir et estre tenu selon 
- l'usage et coustume de ma cour t et du pays Et en 
confirment et en nom de foy et de v ray seigneur, doit le 
seigneur baisier l 'homme en la bouche « (3). 

(3) Souverain baillage, registre n" 49, fol. 108 (aux archives 
de l'Etat, à Namur). 

D'une formule insérée dans le formulaire dont l'impression fut 
terminée à Rouen, le S janvier 1503 et que j 'ai déjà cité, j'extrais 
le passage suivant : Dictus nobili? gironus (le vassal) piomisit 
prelato domino corniti (le suzerain; et suis in.diclo eomitalu alesti 
successoribus esse bonus legalis et fidelis vassallus voluti homo 
devenions ipsius domini eomilis et fulelitatem servare ae tideli-
tatis sacramentum cum omnibus capltulis ad dictum sacramen-
tum lidelitatis pertinentibus seu adjacienlibus prestare quodque 
predictrm caslrum prefato domino cornili et successoribus suis 
comitibus alesti reddet tempore pacis vel guerre totiens quotiens 
per ipsum dominum comi lem vel suos fuerit requisitus. El pro 
preemissis lidelitatis sacramentum fecit et prestitit prefato domino 
corniti ad et super sacra dei evangelia ah eodem corporaliter 
manu sua dextra gratis acta in manibus 'psius domini comitis. 
Et homagium l'ecit genibus llexis et manibus suis junctis intra 
manus prelati domini comitis sine zona et caputio osculo pacis et 
dilectionis interveniente.